Facile e Regni Batavi situ intelligitur, latitudinis differentiam, 3° non superantem, multo minorem hac in re efficaciam habere, quam longitudinis vel maritimi aut continentalis situs differentias. Quamvis enim in universum totius regni clima et temperatura characterem maritimum habeant, hunc tamen pro varia a mari distantia et altitudine differre debere, nemo non intelligit.

HUMBOLDT jam animadvertit, in tota illa regione a Franeker usque ad Parisios, in 3° 1/2 l. b. spatio, temperaturam anni mediam fere aequalem esse, cum haec situs differentia in regionibus magis continentalibus temperaturae annuae differentiam 1°, 3 C. efficeret (\*). Propria Tabula, temperaturarum medias plurium nostrarum urbium juxta litus occidentale sitarum indicante, id illustrat, quam vero omittere consultum duximus, cum procul dubio plures harum indicationum ex imperfectis observationibus, nec isochronicis petitae sint, adeo ut v. c. secundum hanc Tabulam Middelburg temperaturam annuam 1°, 3 C. frigidiorum habeat quam Franeker.

Evidentior temperaturae Regni Batavi differentia est inter regiones ejus maritimas et magis continentales. Cl. MORR invenit, mutationes caloris et frigoris minores esse in Zwanenburg prope Haarlem, quam in Wijk-bij-Duurstede, Zutphen et Breda (†); Julio et Augusto in ultimis tribus urbibus, mane et vespere, temperaturam observavit infra 48° — 46° F. — HOLL confirmat mutationes in urbe Breda majores esse quam in Amsterdam et Zwanenburg, in Zutphen adhuc majores (§); imo temperaturam in »de Helder» semper magis moderatam esse quam in Alkmaar et Bergen,

(\*) l. c. p. 529.

(†) *Natuurk. Verhandel.* V, p. 694

(§) l. c. p. 709.

vico Hollandico, confirmatur (\*), quae loca sane sitas differentiam valde parvam exhibent.

E tabula supra indicata etiam constat, temperaturam in Arnhem esse frigidioram quam in Zwaneburg: Januario, Febr., Martio, Junio, Augusto, Septembri, Octobri, Novembri, Decembri, in novem adeo mensibus (†).

Calidioram vero: Aprili, Majo, Julio.

Differunt autem horum locorum temperaturae mediae ita, ut Arnhem frigidius sit:

hyeme  $1^{\circ},68$  — aestate  $0^{\circ},17$  — autumno  $1^{\circ},84$ ; ver calidius est  $0^{\circ},94$ .

Et temperatura totius anni media  $0^{\circ},69$  frigidior est.

Ex hisce autem concludi potest, in Arnhem temperaturam esse jam magis continentalem, adeo ut

- 1°. Extremi temperaturae gradus magis distent.
- 2°. Dimidiam anni partem esse frigidioram, hyemem scilicet et autumnum.
- 3°. Unam tertiam anni partem, ver et mensem Julium, esse calidioram.

4°. Aestatis temperaturam esse fere aequalem.

5°. Situm maritimum in Zwaneburg non solum temperaturam magis aequalem in variis anni temporibus efficere, sed etiam totius anni temperaturam mediam paullo calidioram reddere.

Lineae adeo isothericae in solo batavo cum latitudine parallelae sunt, isochimicae vero et isothermicas a litore occidentali ad australem partem deflectuntur.

Confirmantur haec omnia observationibus (hora var. ma-

(\*) *Konst en Letterbode* 1812, I, 171.

(†) In hisce omnibus autem tenendum est, observationes non iisdem annis factas esse.

tut.) hyeme anni 1828 Groningae, Zwanenburgi et Harlemi institutis, quas hic repetam (\*).

	Groning.	Zwan.	Harl.
10 Feb.	21° Fahr.	28	28,50
11 „	19 „	20,50	21,50
12 „	18 „	16	17
13 „	19 „	22	23,50
14 „	18 „	16,50	19
15 „	20 „	26,50	28,50
16 „	21 „	27	29
17 „	24 „	25,50	25,50
18 „	20,50 „	23	23

Ventus plerumque borealis aut orientalis erat.

Frigus adeo per novem hos dies constanter in G. intensius erat quam in Zwanenburg, et in Z. iterum paullo intensius quam Harlemi. Inter G. et H. autem differentia est plerumque eo evidentior, quo intensius frigus est; maxima differentia 8°,50, minima 1°,50 erat; per novem hos dies media 4°,50.

Majoris etiam momenti in disquisitione botanico-geographica variatio temperaturae intra breve temporis spatium obtinens est habenda, quam ut aliquomodo determinare, sequentem Tabulam ex observationibus, quae pr. Harlemum instituuntur et in diario „de algemeene Konst- en Letterbode” publici juris faciuntur, composui, *maxima* et *minima* singulorum mensium, eorum *differentias* et *temperaturam mediam*, ex quinque ultimis annis exhibentem.

---

(\*) *Groninger Courant* 1828, 25 Mart.

	TEMPERATURAE.				ANNI ET MENSES.	TEMPERATURAE.					
	maxim.	minim.	diffe- rentia.	media mensis.		maxim.	minim.	diffe- rentia.	media mensis.		
Januar.	1831	52, 50	18, 20	24	33, 24	Mai.	1831	79	37	42	56, 73
	1832	47	24	23	34, 39		1832	72	40	32	50, 78
	1833	42, 50	17, 50	25	30, 69		1833	84, 50	50	34, 50	61, 80
	1834	53	32, 50	20, 50	45, 10		1834	75	50	25	59, 85
	1835	57	18	39	37, 95		1835	71	40	31	54, 18
	media omnium	48, 4	22, 7	25, 7	36, 27		media omnium	76, 30	43, 4	32, 90	56, 67
Februar.	1831	64	16	48	40, 97	Jun.	1831	80	52	28	62, 30
	1832	50	24, 50	25, 50	36, 11		1832	78	51	27	62, 37
	1833	53, 50	23	30, 50	42, 21		1833	82	51	31	62, 79
	1834	50, 50	24	26, 50	39, 69		1834	89	48, 50	40, 50	62, 99
	1835	48, 50	32	16, 50	33, 88		1835	86	49	37	64, 40
	media omnium	53, 3	23, 8	29, 5	39, 76		media omnium	83	50, 30	32, 70	62, 97
Mart.	1831	60	34	26	47, 33	Jul.	1831	83	55	28	67, 27
	1832	57	32	25	41, 30		1832	86	52, 50	33, 50	63, 65
	1833	53, 50	30	23, 50	38, 55		1833	81	53	38	63, 85
	1834	54	28	26	45, 10		1834	85	56	29	68, 85
	1835	55	30	25	43, 37		1835	79	54	25	64, 41
	media omnium	55, 9	30, 8	25, 1	43, 13		media omnium	82, 8	54, 10	28, 7	65, 60
April.	1831	74	36	38	53, 76	August.	1831	80	55	25	66, 37
	1832	67	40	27	50, 78		1832	78	54	24	64, 40
	1833	59	39	20	47, 28		1833	70	46	24	60, 24
	1834	64	31	33	49, 32		1834	81, 50	51, 50	30	67, 40
	1835	70	34	36	48, 40		1835	81	56	25	64, 40
	media omnium	66, 8	36	30, 8	49, 95		media omnium	78, 10	52, 50	25, 60	64, 56

	ANNI ET MENSES.	TEMPERATURAE.				ANNI ET MENSES.	TEMPERATURAE.				
		maxim.	minim.	diffe- rentia.	media mensis.		maxim.	minim.	diffe- rentia.	media mensis.	
Septemb.	1831	73	48, 50	24, 50	60, 27	Novemb.	1831	56	34	22	45, 31
	1832	69, 50	46	23, 50	59, 69		1832	57, 50	29, 50	28	41, 93
	1833	71	43	28	58, 52		1833	60	32, 50	27, 50	46, 60
	1834	81	50	31	62, 42		1834	65	27	38	44, 61
	1835	75	48, 50	26, 50	60, 19		1835	52, 50	26, 50	26	41, 55
	media omnium		73, 90	47, 2	26, 70		60, 21	media omnium		58, 2	29, 90
Octob.	1831	73	49	24	59, 77	Decemb.	1831	58	25, 50	32, 50	43, 40
	1832	67	35, 50	31, 50	51, 29		1832	55	29	28	41, 06
	1833	66	37	29	53, 39		1833	53	27	26	42, 88
	1834	71	40	31	53, 25		1834	53, 50	37	16, 50	46, 42
	1835	61	35	26	50, 41		1835	52	21	31	37, 44
	media omnium		67, 60	39, 30	28, 30		53, 62	media omnium		54, 30	27, 90

Temperaturae mensium mediae ex quinque his annis ductae, in universum fere conveniunt cum iis, quas supra ex observationibus Zwanenburgi per annos XLI factis, exhibuimus; attamen uno alterove gradu calidiores sunt, quod et hodie adhuc ita observari solet, et ex illius loci situ inter lacum Harlemensem et sinum „het Y,“ pro parte explicari potest.

Si temperaturas medias maximorum et minimorum comparamus, maxima differentia, temperaturae adeo vicissitudo, obtinet Junio (32,7), Majo (32,9) et Aprili (30,8), minima Januario (25,7), Martio (25,1), Augusto (25,6) et Decembris (26,4). In universum autem in quovis mense temperaturam

magnas variationes subire, haec tabula docet; maximas tamen Febr., Majo, Junio, minores reliqua aestate, et minimas autumnno, Dec. et Jan.

Maxima temperaturae variatio ( $40^{\circ}$  ad  $42^{\circ}$ ) Majo et Junio, minima ( $16^{\circ}$ ) Dec. observatur.

De variationibus, quae intra XXIV horarum spatium obtinent, non multae observationes institutae esse videntur; nec saltem singulis diei et noctis horis per plures annos continuatae, e quibus temperaturae diurnae et nocturnae vicissitudo aliqua cum veri specie effici posset.

Ex observationibus quae in celebri illa societate Amsteladamenti „Felix Meritis“ ter de die, hora VIII, I et VII, instituuntur, sequentem tabulam annos quinque praegressos continentem, exhibeo. Neque tamen his horis extremi caloris aut frigoris gradus diurni obtinent, adeo ut solummodo motus, quem temperaturae variationes de die sequuntur, aliquomodo ex hac Tabula colligi possit.

TABULA TEMPERATURAE VARIATIONES DIURNAS INDICANS.

	1831.		1832.		1833.		1834.		1835.						
	VIII <sup>a</sup> .m. Ip.m. VII <sup>p</sup> .m.	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII	VIII I VII					
Jan.	31,6	33,9	31,7	31,5	34,5	32,9	28,4	32,4	29,6	42,4	45,7	43,2	38,2	42,1	37,3
Feb.	37,3	42	37,9	32,4	38,5	35,7	40,1	44,5	43,8	36	42,1	38,5	41,4	45,8	32,7
Mart.	42	47,1	44	38,8	44,4	40,5	36,6	42	37,3	43	49,5	43,5	41,1	48,4	41,2
Apr.	50	57,7	53	47,4	54,8	49,5	46,1	53,2	48,2	53	53	45	47,1	53,3	47,6
Maj.	55	61,5	54,6	52,8	58,3	53,6	60,8	69,4	63,4	54	66,1	60,9	53,9	56,7	54,8
Jun.	61,7	66,5	61,7	61,7	68,1	62,4	62,7	69	64,5	63	69	67	60,2	69,8	62
Jul.	66,3	73,2	68,3	60,3	65,2	61,3	63,3	68,1	64,6	68,3	74	71,3	62,6	73,1	68,5
Aug.	65,8	70,7	65,9	63,6	68,4	65,1	59,9	64,8	60	63,3	72,5	70,7	63,3	70,7	64,1
Sept.	58,1	64,8	59,1	57,8	63,3	58,4	58,6	62,8	56,4	58,7	67,8	60,7	56,4	60,2	59,4
Oct.	56,7	63,9	56,9	50,3	56,5	52,4	49,5	56,1	50,5	54,5	56,7	51,3	47,2	53,5	47,7
Nov.	42,9	45	42,9	38,4	43,6	40,6	42,4	47	45,9	41,7	45,8	42,5	38,1	42,9	40,2
Dec.	40,8	43,6	41,6	39,2	41,6	39,7	44,2	46,6	44,4	40,3	44,3	39,5	36	38,9	36,3
Med. anni.	50,8	55,8	51,4	47	53,1	48,3	48,96	54,66	50,72	50,8	57,2	52,8	48,8	55,1	49,3

Constat adeo, temperaturam horae I p. m. altiorem esse illis horae VIII a. m. et horae VII p. m. duobus aut iusto circiter gradibus.

Temperaturam h. VIII a. m. et h. VII p. m. durante hyeme plerumque fere aequales esse, ultimam tamen subinde altiorem.

Durante vere, aestate et autumno autem h. VII p. m. calidiorem esse temperaturam quam h. VIII a. m. differentiâ 1° ad 8°.

Si per quinque hos annos temperaturas medias singulis horis observatas comparamus, invenitur :

Horae VIII 48,84 — h. I 54,95 — h. VII 50,88  
infima igitur horae VIII est, illâ h. I, 6°,11 inferior.

Temperatura h. VII p. m. calidior est illâ h. VIII a. m. 1°,54.

In universum autem summus diei calor aliquot post meridiem horis, et summum noctis frigus aliquot ante solis ortum horis obtinere videtur.

*Terrae temperaturam* in superioribus stratis cum media temperatura annua atmosphaerae convenire, observationes a Cl. MOLL institutae confirmaverunt ; invenit autem aestate in puteis profundis 49° — 50° (\*).

*Atmosphaerae pressio* breviter a nobis indicanda est, cum ejus in regnum vegetabile efficacia non multa esse videatur.

Ex observationibus in variis Regni locis a Cl. VAN SWINDEN (†) ab anno 1735 — 1779 institutis constat, in universum majores differentias barometrum indicare, quam in regionibus aequatori magis vicinis; 33'' differentiam ob-

(\*) *Algemeene Konst en Letterbode* 1836, Feb. 2.

(†) *Verhand. Kon. Ned. Instit.* I Kl. I, p. 71. Cf. etiam observat. Amstelæd. in societate » Felix Meritis » institutis in *Algem. Konst en Letterbode*.

servavit. Aestate in genere altior est barometri status et minores variationes indicat, quam hyeme; humiliores barometri status frequentiores sunt quam altiores.

Ex observationibus in Zwanenburg per 45 annos institutis, max. alt. eruitur = 30 poll., 9 lin., media 29.10,34, infima 28,0. Recentiores observationes eodem loco institutae et publici juris factae id confirmant (\*). Sic. v. c. erat

1834 — max. 29,7 $\frac{1}{2}$  minim. 28 $\frac{1}{2}$

1835 — „ 29,10 $\frac{1}{2}$  „ 27,10 $\frac{1}{4}$

Maxima in mensibus Jan., Mart., Octob. Dec.

Minima „ „ Octobri, Martio, Jun. Jul.

Harlemi 1834 max. 30,6 Martio, Decemb.

„ „ min. 29,0 Octob.

„ „ media 30,0,21.

„ 1835 max. 30,7,25 Januar.

„ „ min. 28,6,75 Octob.

„ „ media 29,9,43 (†).

*Atmosphaerae siccitas et humiditas.*

Siquidem situs maritimus, insularis, prope vastum oceanum, humilis, vix supra maris superficiem elevatus, si lacus et paludes ingentes, magna flumina, fossarum myriades ad atmosphaerae humiditatem aliquid conferunt, humidissimam eam in Regno batavo esse debere, quis est, qui non facile intelligat? Ingentem autem hanc in atmosphaera solutarum aquarum copiam sub vaporum forma, nebularum nubiumque occurrere debere, situs borealis, frigidus, temperaturae vicissitudines celeres, a 80° non raro cito ad 50° decrescentis, a priori jam indicant. Quae

(\*) *In Algem. Konst- en Letterbode.*

(†) Num differentia haec inter H. et Z. obtinens ab instrumentis pendeat?

omnia, cuiusque notissima, observationibus meteorologicis confirmare fere supervacaneum esse videtur, idque eo magis, cum nostro scopo illa accuratissima methodus, qua phaenomena a Physicis tractantur, nequaquam sit necessaria. Ut igitur brevitati consulam, haec solummodo adducam.

Annis 1834 et 1835 atmosphaera Zwanenburgi ter de die observata haec obtulit :

1834	192	1835	208	vices pellucida, serena erat.
.	573	.	562	nubibus tecta (bewolkt).
.	61	.	68	levioribus nubibus tecta (betrokken).
.	140	.	155	nubibus tecta, pluvia.
.	98	.	83	"      "      vapores, nebulae.
.	21	.	15	"      "      pluvia, grando, nix.
.	10	.	5	"      "      pluvia, tonit. fulm.

Aliorum annorum observationes non nisi leviores habent differentias.

Dies omnino sereni admodum raro observantur, imprimis tamen aut media aestate aut hyeme, si temperatura ad congelationis punctum descenderit.

Observationes Amstelaedami cum hygrometro Cl. DE SAUSSURE a. 1832 institutae, hora VIII, I et VII, e mediis omnium mensium max. indicant 96,4 ex observatis horae VIII, Novemb.; minim. ex observatis horae I. Majo et April. 76,2. Media anni totius VIII h. 91,8, I. 82,6, VII. 90,1; medium omnium 88,2.

Pluviae quantitas jam a Cl. MUSSCHENBROEK indicata est, cujus observationes hic enumero, cum ab hodiernis nostris Physicis de gravissimo hoc argumento nullas comparativas observationes publici juris factas invenerim.

Dies autem pluviosi siccis intermixti sunt, adeo ut raro octo dies sicci sequantur, rarius quatuordecim, rarissime

triginta, forte nunquam aut semel saeculi spatio (\*).

E septemdecim annorum spatio (1740 — 1757) pluviae quantitatem in singulis mensibus computavit:

Jan. Feb. Mart. April. Maj. Jun. Jul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.  
401 394 397 391 360 532 528 591 601 636 643 614

Attamen in variis annis pluviae quantitas eorundem mensium admodum variat. In quolibet autem anno, Ultrajecti et Leydae, dies pluviosi ad siccos observabantur uti 5: 12. E multorum annorum observationibus autem pluviae quantitatem mediam anni invenit:

Ultrajecti 24 poll. rhenol., Leydae  $29\frac{1}{3}$ , Harlemi 24, Hagae Comitum  $27\frac{1}{2}$ , Delfis 27, Dordraci 40, Medieburgi in Zeelandia 33, Zierikzee 27, Harderovici 27. » Annus autem, inquit Cl. auctor, in Belgio solet esse infertilis, si multum interdiu pluat mense Junio, Julio, Augusto, quia tum pluvia est calida, quae plantas putrefacit: sed larga nocturna pluvia mense Aprili et Majo est foecundissima, a qua gramen inprimis laete crescit in pascuis, multumque lactis in bobus gignit. »

*Ros* secundum Cl. MUSSCHENBROEK in nostris regionibus labitur ab Aprili ad Octobrem, vix hyeme aut spirante frigiditate Septentrione (†).

*Turbines aquei* sive *praesteres* supra Regnum batavum, frequentius autem supra mare septentrionale observantur.

*Pruina* verno tempore magnam saepe calamitatem adfert, exque ejus efficacia Cl. auctor arborum aut earum foliorum inopinam mortem explicat, a populo non raro *flamnis* ita dictis *marinis* tributam.

*Grando*, cujus adeo nociva in plantas efficacia est, a

(\*) *Introductio ad Philos. nat. auctore P. VAN MUSSCHENBROEK*, T II, p. 955 seq.

(†) l. c. p. 993.

nobis non est praetereunda. Ejus frequentia admodum variat, adeo ut, teste eodem auctore, interdum uno anno duplo frequentius grandinet altero; medium numerum dierum grandinosorum computando, invenit Ultrajecti octies grandinare, Leydae 14 aut 15 vices quolibet anno, nunquam flante Euro, semel spirante Austro. Per quinque annos grandinavit: flante Favonio 13, Cauro 3, Septentrione 9, Aquilone 2, Solano 2, Africo 5 vices. Per 29 annos grandinavit Jan. 30, Feb. 24, Martio 40, Aprili 58, Majo 35, Junio 13, Jul. 11, Aug. 8, Septemb. 10, Octobr. 29, Novembri 40, Dec. 36 vices. Magnitudo granorum multum variat, neque tamen desunt observationes, ea ovorum columbinorum magnitudinem adaequasse.

*Nivis* frequentiam in 29 annis Leydae observavit:

Jan. 96, Feb. 108, Mart. 93, Aprili 39, Majo 4, Nov. 29, Dec. 59 vices. Reliquis mensibus nunquam nixit.

*Fulminis* medium numerum annum invenit 18. Decursu 29 annorum Leydae tonuit Jan. bis, Feb. undecies, Martio quinquies, Apr. decies novies, Majo sexagesies et semel, Junio septuagesies et octies, Julio octuagesies et quinquies, Aug. octuagesies et quinquies, Sept. trigesies, Octob. novies, Nov. novies, Dec. septies; adeoque quovis anno decies et ter fulminat.

*Nebulae* tandem apud nos frequentissimae sunt et inprimis spissiores illae, quae nomine «mist» notissimae, grave periculum ex incredibili inde non raro orta obscuritate adducunt.

Nebulae autem ab Octobri usque ad Martium teste jam Cl. MÜSSENBRÖCK (\*) frequentissimae, aestate rariores observantur, licet caeteris etiam anni temporibus nequaquam

---

(\*) l. c. II, p. 779.

desint, sed inopinato, cum magno saepe temperaturae decremento, formantur. Plerumque vesperi observantur, sed etiam mane ad solis ortum contingunt. Leydae durante 29 annorum spatio *MUSSCHENROECK* observavit nebulas:

Jan. Feb. Mart. April. Maj. Jun. Jul. Aug. Sept. Oct. Nov. Dec.  
182 83 44 13 3 4 2 2 18 52 96 98.

Inprimis tamen flante vel praecedente vento Africo, Austro vel Euro, raro cum aliis ventis observantur. Cadunt autem, testibus observationibus ejusdem Physici, Leydae et Ultrajecti factis, in omnia corporum genera, sive polita, rudia vel aspera fuerint.

Quaenam autem in universum nebularum in vegetabilia sit efficacia, nondum omnino constat, etiamsi non desint observationes, eas uti hominibus et animalibus, sic et plantis detrimentum attulisse, inprimis nebulae quae foetidum odorem spargunt. Plura autem de nebularum formatione et proprietatibus scitu dignissima, a nobis autem brevitate causa omittenda, adnotavit *Cl. THYSEN*, Medicinae Professor Amstelaedamensis (\*).

*Ventus.* Cum in terra angustis limitibus circumscripta vix ulla ventorum differentia pro variis locis esse posse videatur, inprimis observationes, Amstelaedami publica auctoritate institutas, ad ventorum in solo Batavo variam directionem indicandam sufficere credimus. Ex observationibus autem per 45 annos continuatis constat:

1. Frequentissimum esse ventum meridionali-occidentalem (Z. W.), dein occidentalem (W.), quibus orientalis (O.), boreali-occidentalis (N. W.), boreali-orientalis (N. O.), borealis (N.), meridionalis (Z.), et meridionali-orientalis (Z. O.), omnium rarissimus, sequuntur.

---

(\*) *Bijdragen tot de Natuurk. Wetenschap.* II, p. 202 seqq.

2. N. et N. O. frequentissimi sunt vere et aestate, W. et N. W. aestate et hyeme, Z.O. et Z.W. autumno et hyeme, et O. vere, autumno et hyeme (\*).

Ex observationibus Zwanenburgi ter de die institutis constat, annis 1834 et 1835 ventum, omissis levioribus differentiis, fuisse :

1835.	171	vices	meridionalem,	230	merid. occident. ;
1834.	144	"	"	252	" "
1835.	130	"	occidentalem,	144	boreali-occident. ;
1834.	165	"	"	91	" "
1835.	143	"	borealem,	129	boreali-oriental. ;
1834.	95	"	"	161	" "
1835.	66	"	orientalem,	87	merid. orient. ;
1834.	102	"	"	80	" "

Venti occidentales, testante jam MUSSCHENBROEK, apud nos sunt plerumque humidi, nubes e mari germanico fafferentes, nonnunquam procellosi, cumque calere soleant aciunt hyemes calidas, et si gelu antecesserit, regelatione, quia coelum mari imminens terreno est calidius.

Septentrionales semper frigent, sicque esse solent. Similes orientales sunt, et gelu advehunt, cum coelo sereno, at si celeriter post occidentales sequuntur, nubes ab his allatas, revehunt et saepe uno alterove die pluviosi sunt. Australes e contra calorem advehunt; ex calidioribus regionibus ad nos pervenientes humidi sunt et coelum opacum efficiunt. In universum vere, aestate et autumno, cum sole oriente venti surgunt, vesperascente die magis silentes.

---

(\*) G. J. MULDER *Verhand. over de wateren en lucht der stad Amsterdam* p. 198. J. CANTZELAAR in *Actis Harlem*. IV, p 243 caet.

Neque *procellae* raras sunt, et quovis anni tempore observantur, attamen nonnullis annis duplo vel triplo crebriores aliis. Leydae in 29 annis 307 observavit Cl. МУССЧЕНБРОЕК; quovis anno adeo numerus medius est decem. Rariores sunt Majo, Junio, Jul, Aug.; crebrae Dec., Jan., Feb.; mediae crebritatis Martio, Aprili, Sept., Oct. Novemb.

---

---

Batavi autem soli atque climatis descriptioni hic finem imponimus, cum instituti nostri ratio non nisi generaliora eorum lineamenta postulet et perfecta harum rerum disquisitio viribus nostris facile sit superior. Neque tamen omnino silentio haec praetereunda erant, » quoniam non omnes regiones easdem habent tempestatum mutationes, nec omne solum singulis plantis fovendis aequae est aptum. » Hinc eadem plantae tantum crescunt, ubi eadem existunt anni tempestates, idemque solum. LINNAEUS.

---

## CAP. I.

### DE VEGETATIONIS CHARACTERE IN GENERE.

---

Plantarum in quadam regione distributionis geographicae disquisitio initium faciat ab accurata specierum indigenarum enumeratione. Hujus autem fundamentum posuimus *Floram Belgii Septentrionalis* ab HERM. CHRIST. VAN HALL, VIRO Clarissimo, editam, instituta simul diligenti, quantum in nobis fuit, cum ipsa natura comparatione. Difficilis autem subinde distinctio est inter plantas omnium communi consensu indigenas habitas et eas, quae temporibus historicis introductae hac ratione adhuc aliquam dubitationem relinquunt. Neque tamen generali quadam regula eas excludendas esse statuimus, quas ex aliis terris introductas fuisse historia tradit; tunc enim plantarum indigenarum distinctio a caractere incerto, historiae scil. quadam periodo, penderet, cum de nulla planta certo constet, eam aboriginem in nostris regionibus esse, imo veri sit simile, majorem earum numerum ex aliis et antiquioribus terris in nostram juniorem esse perventum; nec aliquid refert, num id documentis historicis tradatur nec ne. Haec autem disquisitio de

sede plantarum originaria, acute a *Celeb.* SCHOTW tractata, vegetationis historiam nec geographicam distributionem spectat; in hac enim cujuslibet terrae vegetatio sumatur, qualis hodie est, et omnes illae plantae tanquam indigenae enumerentur, quae hodie sponte crescunt, aeris injurias et soli naturam bene ferunt, absque hominum auxilio propagantur, adeo ut mansurae essent et multiplicarentur, si terra etiam ab hominibus omnino relinqueretur (\*). Neque tamen facilis haec distinctio est, et absque judicio et arte critica perficienda (†). De compluribus enim ex aliis terris allatis plantis ob temporis brevitatem nondum compertum habemus, num revera omnes aeris et terrae conditiones ferant, et in futurum maneant. Alias plantas, in Flora indigena antiquorum Botanicorum auctoritate indicatas, tunc excludimus, si omnino harum stirpium naturae sit contrarium, nostrum coelum perferre, quaeque nec in Regno Batavo nec in ulla vicinarum regionum nostro tempore inventae sunt, v. c. *Erica mediterranea* caet.

---

(\*) Plantas plures, hodie vere indigenas, priscis temporibus introductas esse, historia tradit; v. c. *Acorus Calamus*, *Linaria Cymbalaria* caet. Cf. observationes meas de hoc argumento in *Tijdschrift voor Natuurlijke Geschiedenis*, enz. I, 2.

(†) Dolendum sane itineraria ita dicta botanica saepius adeo incerta, ne dicam falsa pl. nomina exhibere. *Ill. liber Baro a WELDEN*, quamvis Botanicus versatissimus, in iis, quae de terra nostra (*Flora odes Bot Zeit.* 1835, No. 42—43) minus accurate, saepius omnino false adnotavit, plures pl. indicavit apud nos nequaquam obvias, species similes confundens, v. c. *Asterem salignum* cum *Tripolio*, *Cramben maritimam* cum *Cakile* e. s. p.

Ut autem melius constet, quomodo hac in re egimus, ad libri calcem omnium plantarum vascularium indigenarum catalogum adiecitimus, disquisitioni nostrae accommodatum et secundum ordines naturales dispositum (\*).

Cryptogamicarum ordines, qui in Flora Belg. Sept. nondum divulgati sunt, Lichenes scil., Algae et Fungi, obiter tantum computare potuimus.

Cum autem in disquisitione botanico-geographica vegetatio, qualis nostro tempore constituta est, in calculum veniat, nec omnino plantae cultae omittenda sunt, cum ex iis, experimento quasi ante oculos instituto, optime elucescat, quid quaevis regio ferre valeat. De his vero brevius egimus.

Vegetationis character generalis e numero absoluto omnium plantarum indigenarum et singulorum ordinum eruitur. Constat autem e Tabula in Appendice adjecta, numerum omnium plantarum indigenarum generaliter computatum esse = 2751; cryptogamicis nimirum = 1510 positis. Vasculares sunt = 1241, quarum 1210 phanerogamae, 31 crypto-

(\*) Plantae, quas indigenas agnoscere non possumus, in catalogo notantur. Varietates praecipuas in calce enumeramus. Systema naturale, imprimis quale CANDOLLII id emendavit et hodie maxime divulgatum est, secuti sumus, subinde, recentiorum inventis ducti, recedentes. *Prodromus Regni veg.*, liber cui titulus: *Théorie élémentaire* et CANDOLLII filii bene meriti opus utilissimum: *Introduction a l'Etude de la Botanique, Parisiis 1835*, duces hac in re fuerunt primarii.

gamae. Illarum autem Monocotyledoneae sunt = 305, Dicotyledoneae = 905. Omnium adeo vegetabilium phanerogamicorum, quae telluris superficiem inhabitant, batava fere sunt  $\frac{1}{60}$ . — Singulorum ordinum numeros, in hac Tabula indicatos, hic omittimus.

---

**CAP. II.**

**DE VEGETATIONIS CHARACTERE BOTANICO.**

---

Hic comparata classium, familiarum, ordinum, generum, specierum et individuorum quantitate, computato simul plantarum annuarum, perennium, fruticum, arborum numero, aliisque similibus proprietatibus inter se comparatis statuitur.